
Nº 73, sexta-feira, 17 de abril de 201516 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015041700016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26254 UFTM
Cargo: Enfermeiro/Área
Código SIAPE: 701029
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0706665
26254 UFTM
Cargo: Farmacêutico Bioquímico
Código SIAPE: 701088
No de vagas: 1
Código de Vaga: 632253
26254 UFTM
Cargo: Físico
Código SIAPE: 701037
No de vagas: 1
Código de Vaga: 287477
26254 UFTM
Cargo: Médico/Área
Código SIAPE: 701047
No de vagas: 5
Códigos de Vaga: 0301642; 0707036; 0770981; 0770989; 0770992
26254 UFTM
Cargo: Revisor de Textos
Código SIAPE: 701073
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0301207
26254 UFTM
Cargo: Zootecnista
Código SIAPE: 701085
No de vagas: 1
Código de Vaga: 3001523
26261 UNIFEI
Cargo: Desenhista Técnico Especializado
Código SIAPE: 701270
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0306038
26261 UNIFEI
Cargo: Técnico em Saneamento
Código SIAPE: 701261
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0571324
26264 UFERSA
Cargo: Biólogo
Código SIAPE: 701011
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0229867
26270 UFAM
Cargo: Técnico em Enfermagem
Código SIAPE: 701233
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0311824
26274 UFU
Cargo: Assistente Social
Código SIAPE: 701006
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0319607
26274 UFU
Cargo: Médico/Área
Código SIAPE: 701047
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0322354
26274 UFU
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Código SIAPE: 701226
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0323042
26274 UFU
Cargo: Técnico em Secretariado
Código SIAPE: 701275
No de vagas: 4
Códigos de Vaga: 0319511;0322341; 0322292; 0323295
26275 UFAC
Cargo: Técnico em Mecânica
Código SIAPE: 701245
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0701245
26276 UFMT
Cargo: Contador
Código SIAPE: 701015
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0326045
26276 UFMT
Cargo: Geógrafo
Código SIAPE: 701040
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0709723
26276 UFMT
Cargo: Nutricionista/Habilitação
Código SIAPE: 701055
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0326783
26276 UFMT
Cargo: Técnico em Mineração
Código SIAPE: 701249
No de vagas: 1
Código de Vaga: 284029
26279 UFPI
Cargo: Técnico em Eletrotécnica
Código SIAPE: 701230
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0281046

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 102, DE 15 DE ABRIL DE 2015

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela

Portaria da Reitoria nº 225, de 21 de março de 2014, publicada no

Diário Oficial da União (DOU) nº 57, de 25 de março de 2014, seção

2, página 14, considerando as competências delegadas pela Portaria

da Reitoria nº 230, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69,

de 13 de abril de 2015, seção 1, página 19, no uso das atribuições a

ele conferidas, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 274 de 16 de junho de 2014,

publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2014, seção

1, página 42.

Art. 2º - SUBDELEGAR competência ao Coordenador Geral

de Finanças e Contabilidade para a prática dos seguintes atos re-

lativos a finanças e contabilidade:

I - Autorização para credenciamento e execução de cadastro,

alterações e cancelamento de senhas para acesso de operadores na

Rede SERPRO, SIAFI Operacional, SIAFI Educacional, SIAFI Ge-

rencial e Tesouro Gerencial;

II - Representação legal da UFABC junto à Secretaria da

Receita Federal e Banco Central do Brasil, para todos os fins, po-

dendo inclusive assinar procurações;

III - Representação legal da UFABC junto à Prefeitura Mu-

nicipal de Santo André e à Prefeitura Municipal de São Bernardo do

Campo para tratar de assuntos relativos ao recolhimento de impostos

municipais;

Art. 3º - SUBDELEGAR competência ao Pró-reitor Adjunto

de Administração para a prática dos seguintes atos relativos à aqui-

sição de bens e serviços e comércio exterior:

I - Autorização para credenciamento e execução de cadastro,

alterações e cancelamento de senhas de acesso de operadores na Rede

SERPRO E SIASG.

II - Representação legal da UFABC junto ao Banco Central
do Brasil para todos os fins e junto aos demais órgãos para assuntos
relacionados ao comércio exterior brasileiro, como DECEX, CNPq,
ANVISA, CNEN, INMETRO, MARINHA MERCANTE, entre ou-
tros, podendo inclusive assinar procurações;

III - Ratificação de Dispensas e Inexigibilidade de licitação,
de acordo com os termos da Lei 8.666/93;

IV - Aprovação e abertura de editais de licitação, de acordo
com os termos da Lei 8.666/93;

V - Designação e dispensa de fiscais de contratos no âmbito
da UFABC;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério do Pró-
reitor de Administração.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

ATO No- 681, DE 15 DE ABRIL DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
resolve:

No Ato da Reitoria n°. 648/15, publicado no D.O.U. nº. 69,
de 13 de abril de 2015, referente à homologação do Concurso Público
de Provas e Títulos, do Campus "Ministro Reis Veloso", na área de
Processos Biofisiológicos do Corpo Humano, Onde se lê: ITALO
ROSSI ROSENO MARTINS - Habilitado / Classificado (2º); LEIA-
SE: ITALO ROSSI ROSENO MARTINS - Habilitado; e na área de
Bases dos Processos Psicossociais da Saúde/Educação em Saúde,
Onde se lê: ALBERTO SUMIYA - Habilitado / Classificado (2º);
LEIA-SE: ALBERTO SUMIYA - Habilitado. (considerando o Pro-
cesso nº 23111.013484/2015-90).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SERRA

PORTARIA No- 117, DE 14 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SERRA DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 660, de 27.04.2009, da Reitoria-Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-
DG-Campus Serra nº 01/2015, conforme relação anexa.

WAGNER TEIXEIRA DA COSTA
Em exercício

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Automação Industrial - 20 ho-
ras

Nº de Ins-
crição

Nome do Candidato Ponto Classificação

003 Rodrigo Gasparini Croce 75,04 1º
007 Welfane Kemil Tão 63,28 2º
0 11 Uberdan da Silva Plácido 55,60 3º
006 Wellington Gasperacco 50,20 4º

Área de Estudo/Disciplina: Cálculo, Probabilidade e Esta-
tística - 20 horas

Nº de Ins-
crição

Nome do Candidato Ponto Classificação

010 Bruna Zution Dalle Prane 63,60 1º
004 Fernando Alves Mazzini 61,00 2º
009 Fernanda Cristina Toso de As-

sis
55,60 3º

26282 UFV

Cargo: Engenheiro/Área

Código SIAPE: 701031

No de vagas: 1

Código de Vaga: 338031

26283 UFMS

Cargo: Administrador

Código SIAPE: 701001

No de vagas: 1

Código de Vaga: 340596

26283 UFMS

Cargo: Nutricionista/Habilitação

Código SIAPE: 701055

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0982695

26283 UFMS

Cargo: Psicólogo/Área

Código SIAPE: 701060

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0478231

26284 UFCSPA

Cargo: Técnico de Laboratório/Área

Código SIAPE: 701244

No de vagas: 2

Código de Vaga: 0826618; 0903082

26350 UFGD

Cargo: Médico/Área

Código SIAPE: 701047

No de vagas: 4

Código de Vaga: 0806701; 0806688; 0806647; 0806644

26351 UFRB

Cargo: Pedagogo/Área

Código SIAPE: 701058

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0983235

26232 UFBA (UFOB)

Cargo: Técnico em Contabilidade

Código SIAPE: 701224

No de vagas: 2

Códigos de Vaga: 1000883; 1000884

26233 UFC (UFCA)

Cargo: Publicitário

Código SIAPE: 701067

No de vagas: 1

Código de Vaga: 0984800



Nº 73, sexta-feira, 17 de abril de 2015 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015041700017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Fazenda
.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 16 de abril de 2015

Publica os Laudos de Análise Funcional - PAF - ECF.

No- 73 - O Secretário Executivo do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento desse Conselho e em
conformidade com o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 15/08, de 4 de abril de 2008,
comunica que as empresas desenvolvedoras de Programa Aplicativo Fiscal - PAF-ECF abaixo iden-
tificadas registraram nesta Secretaria Executiva os seguintes laudos de análise funcional, nos quais
consta não conformidade, emitidos pelos órgãos técnicos credenciados pela Comissão Técnica Per-
manente do ICMS-COTEPE/ICMS, a seguir relacionados:

1. Escola Politécnica de Minas Gerais - POLIMIG

EMPRESA DESENVOLVEDORA CNPJ ESPECIFICAÇÕES DO LAUDO
Safei Soluções com Desenvolvimento de
Software Ltda - ME

0 8 . 9 9 4 . 3 7 5 / 0 0 0 1 - 11 Laudo de Análise Funcional de PAF-ECF número:
POL0542015, nome: SAFEI PAF ECF, versão: 2.00, có-
digo MD-5:
CAA5A6ECDE02936E2B4E76C6B72B1A39 *PONTO-
DEVENDA

Agile Tecnologia em Sistemas Ltda - ME 12.217.037/0001-55 Laudo de Análise Funcional de PAF-ECF número:
POL0672015, nome: AGILE PDV, versão: 3.0.4.41, có-
digo MD-5:
F64F9FA616F3C2AFFC317571FAA *AGILEPDV

PC Sistemas S.A 22.003.149/0001-67 Laudo de Análise Funcional de PAF-ECF número:
POL0702015, nome: Winthor AutosServiço, versão:
24.0.0.1, código MD-5:
964693318D5FC3C4CE53963863AB35F2
*PCAUX2075

Linx Sistemas e Consultoria Ltda 54.517.628/0001-98 Laudo de Análise Funcional de PAF-ECF número:
POL0722015, nome: P2K - TELECOM, versão:
05.00.00, código MD-5:
114DAA3F5AAF10B6E0D5371037CC6626 *COMPO-
NENTE

2. Centro Universitário Filadelfia - IFL.

EMPRESA DESENVOLVEDORA CNPJ ESPECIFICAÇÕES DO LAUDO
Consisanet Sistemas de Informação Ltda 07.784.629/0001-19 Laudo de Análise Funcional de PAF-ECF número:

IFL0282014Rn01, nome: PAFNET , versão: 2.1, código
MD-5: 3E80B07357AEE8A3C62E9A293C86E09C

4
MDK ASSISTENCIA, SUPORTE TECNICO E
COMPUTADORES LTDA

14.363.848/0001-90
Laudo de Análise Funcional de PAF-ECF número:
IFL0092015, nome: Solusys , versão: 1.0, código MD-5:
72E1B57951669EC5C7FC5A9E5994EA32

3. Fundação Instituto Nacional de Telecomunicações - INA

EMPRESA DESENVOLVEDORA CNPJ ESPECIFICAÇÕES DO LAUDO
Unisys Brasil Ltda. 33.426.420/0009-40 Laudo de Análise Funcional PAF-ECF número:

INA0062015, nome: TPLinux_AT, versão: AT .9.c00, có-
digo MD-5: F58CAD835438B383DA02E4B958C60D2A

Publica os Laudos de Análise Funcional - PAF - ECF.

No- 74 - O Secretário Executivo do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento desse Conselho e em
conformidade com o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 15/08, de 4 de abril de 2008,
comunica que as empresas desenvolvedoras de Programa Aplicativo Fiscal - PAF-ECF abaixo iden-
tificadas registraram nesta Secretaria Executiva os seguintes laudos de análise funcional, nos quais não
consta não conformidade, emitidos pelos órgãos técnicos credenciados pela Comissão Técnica Per-
manente do ICMS-COTEPE/ICMS, a seguir relacionados:

1. Fundação Instituto Nacional de Telecomunicações - INA

EMPRESA DESENVOLVEDORA CNPJ ESPECIFICAÇÕES DO LAUDO
Misterchef Sistemas de Automação LTDA. 09.605.375/0001-50 Laudo de Análise Funcional PAF-ECF número:

INA0302015, nome: Bematech PDV - Chef, versão: 1.1.1,
código MD-5: 706a4a4305b493a5a42cc95914009915

2. Universidade Federal de Tocantins - UFT

EMPRESA DESENVOLVEDORA CNPJ ESPECIFICAÇÕES DO LAUDO
QUANTUM SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LT D A

06.219.361/0001-00 Laudo de Análise Funcional de PAF-ECF número:
UFT0012015, nome:
Sistema Quantum Frente de Loja, versão: 1.28, código
MD-5: e255223ffa9cc8a0c80696c8888fd7a5

INORTE SISTEMAS LTDA ME 1 0 . 1 4 4 . 2 11 / 0 0 0 1 - 5 1 Laudo de Análise Funcional de PAF-ECF número:
UFT0042015, nome:
INORTE PAF, versão: 2.1, código MD-5: 7317ebd448fe-
c a 8 c 4 d 0 6 6 1 9 a b 2 b 8 3 6 ff

3. Universidade Federal do Ceará - UFC

EMPRESA DESENVOLVEDORA CNPJ ESPECIFICAÇÕES DO LAUDO
GRUPO RAMOS DE NEGOCIOS EM TECNO-
LOGIA E COBRANCA LTDA - ME

04.849.244/0001-02 Laudo de Análise Funcional de PAF-ECF número:
UFC0082015, nome: GR PDV, versão: 1.1.1.0, código:
MD-5: 025883bab9e586ef80a4c90ae46d177c

MANUEL DOS ANJOS MARQUES TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

Na retificação do Ato COTEPE/PMPF nº 7, de 7 de abril de 2015, publicado no DOU de 13 de

abril de 2015, Seção 1, página 23, no preâmbulo, onde se lê: "... estados do Paraná e Sergipe ...", leia-

se "... estados do Amazonas, Paraná e Sergipe ...".

Área de Estudo/Disciplina: Eletromagnetismo e Fundamentos da Mecânica Clássica - 20 ho-
ras

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
001 André Bernardi Candeia 62,00 1º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA No- 2.850, DE 16 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery do Centro de Ciências da Saúde da UFRJ,
nomeada pela Portaria n0 667, de 29/01/2014, publicada no DOU n0 21, Seção 2, de 30/01/2014,
resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de professor substituto
referente ao edital n0 57, de 18/03/2015, publicado no DOU n0 53, Seção 3, de 19/03/2015, divulgando,
em ordem de classificação, o nome da candidata aprovada:

Departamento de Metodologia da Enfermagem
Setorização: Metodologia do Ensino e da Assistência
1 - Liana Viana Ribeiro

NEIDE APARECIDA TITONELLI ALVIM

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA No- 2.762, DE 15 DE ABRIL DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de professores subs-
titutos do Departamento de Clínica Médica, referente ao Edital n°65 de 25 de março de 2014, publicado
no DOU n° 58 - Seção 3, páginas 71 e 72 de 26 de março de 2015, divulgando o nome dos candidatos
aprovados:

Setor: Reumatologia
1° lugar - Camilo Tubino Schuindt
2º lugar - Guilherme da Silveira Campos
3º lugar - Nathalie David Alves

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA No- 2.854, DE 16 DE ABRIL DE 2015

A Diretora-Geral do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 5.869, de 22/7/2014, publicada no
DOU nº 139 - Seção II, de 23/7/2014, resolve:

TORNAR PÚBLICO o resultado da seleção de professor substituto sobre a qual trata o Edital
nº 74, de 1/4/2015, publicado no DOU nº 63, de 2/4/2015, Seção III, p. 76.

Setor Curricular das Séries Iniciais do Ensino Fundamental
1.Josilene de Souza Santos
2.Jeniffer Moreira Damázio
3.Lorelay Pereira Brandão
Setor Curricular de Física
1.Pedro de Paula Terra
2.Ricardo Fagundes Freitas da Cunha
3.Tharnier Puel de Oliveira
4.Renan Rebeque Martins

MARIA LUIZA MESQUITA DA ROCHA

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIA No- 1, DE 14 DE ABRIL DE 2015

Delega à SubprocuradoriaJurídica 3 (GJU3) competência para decidir sobre a
concessão de vista de autos de processos administrativos fiscais (PAF).

A Procuradora-Chefe, em exercício, da Procuradoria Federal Especializada junto à Comissão de
Valores Mobiliários (PFECVM), considerando o disposto no art. 3º da Deliberação CVM nº 481, de 29
de abril de 2005, bem como a necessidade de otimização da rotina de concessão de vista de autos de
processos administrativos fiscais, resolve:

Art. 1º Em processos administrativos fiscais, a competência de que trata o art. 3º da Deliberação
CVM nº 481, de 29 de abril de 2005, fica delegada à titular da SubprocuradoriaJurídica 3 (GJU3).

Parágrafo único. As decisões adotadas por delegação deverão mencionar explicitamente esta
qualidade, sendo consideradas para todos os efeitos, especialmente para interposição de recurso ad-
ministrativo, como editadas pela SubprocuradoriaJurídica 3 (GJU3).

Art. 2º O prazo da delegação conferida nos termos do art. 1º é indeterminado, até eventual
revogação, a qualquer tempo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULYA SOTTO MAYOR WELLISCH

CONSELHO NACIONAL
DE POLÍTICA FAZENDÁRIA

SECRETARIA EXECUTIVA

ATO DECLARATÓRIO No- 9, DE 16 DE ABRIL DE 2015

Ratifica os Convênios ICMS 14/15 e 15/15.

O Secretário Executivo do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso X, do art. 5°, e pelo parágrafo único do art. 37 do
Regimento desse Conselho, declara ratificados os Convênios ICMS a seguir identificados, celebrados na
237ª reunião extraordinária do CONFAZ, realizada no dia 30 de março de 2015:

Convênio ICMS 14/15 - Altera o Convênio ICMS 121/13, que autoriza o Estado do Piauí a
dispensar ou reduzir juros, multas e demais acréscimos legais previstos na legislação tributária, e a
concederem parcelamento de débito fiscal, relacionados com o ICMS;

Convênio ICMS 15/15 - Altera o Convênio ICMS 144/12, que autoriza o Estado do Acre a
dispensar ou reduzir juros e multas mediante parcelamento de débitos fiscais relacionados com o ICMS,
na forma que especifica.

MANUEL DOS ANJOS MARQUES TEIXEIRA


